
Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 1/25

 

 

 

 
 

 

 

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página - 1 - 
 

 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

18518 Cacín (Granada) 
 
18518 JEREZ DEL MARQUESADO Granada) 

 
 
C.I.F.  P1805000-E 

 

D.ª CLARA MOLINA ALMAGRO, SECRETARIA - INTERVENTORA DEL AYUNTAMIENTO DE CACÍN 

(GRANADA) C E R T I F I C O: 

 

 Que el Pleno del Ayuntamiento de este Municipio, en sesión Ordinaria 

celebrada el día veintisiete de julio de dos mil veinte y tres, adoptó los siguientes 

acuerdos: 

  

"ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA POR PLENO DEL 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN EL DÍA VEINTISIETE DE JULIO DE DOSMILVEINTE Y 

TRES”: 

 

  

 

 

 SEÑORES ASISTENTES 

 

 Alcaldesa - Presidenta 

 

  Dña. Josefa Ramírez Ramírez. 

  

 Concejales P.S.O.E.-A. 

 

D. Manuel Vargas López  

D.ª Manuela Ramírez Ramírez 

 

Concejales I.U. 

D. Juan Miguel Garrido García. 

Dña. Encarnación Aguilar Naranjo 

 

 

 Excusa su asistencia. 

 

Concejales P.P. 

D. Ernesto Moles García 

 

Concejales P.S.O.E.-A. 

D. Francisco M. Ramos Valenzuela. 

 

 

                 Secretaria-Interventora. 

 

D.ª Clara Molina Almagro.       

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

CTA: En la localidad de Cacín, Granada, a 

veintisiete de julio de dos mil veinte y 

tres, siendo las nueve horas y treinta 

minutos, en el Salón de Plenos de la Casa 

Consistorial, la Corporación Municipal en 

Sesión Ordinaria, previa citación cursada 

al efecto, de conformidad con los artículos 

195 de la Ley Orgánica Núm. 5/1.985, de 

19 de junio, reguladora del Régimen 

Electoral General y el 36, del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y 

Régimen Jurídico de las Entidades Locales, 

aprobado por el Real Decreto 2568/1.986, 

de 28 de noviembre, bajo la Presidencia 

de la Sra. Alcaldesa, Dña. Josefa Ramírez 

Ramírez, y a la que concurren los Sres. 

relacionados al margen, siendo asistidos 

por la Secretaria-Interventora  que 

CERTIFICA:

A 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 2/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 2 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

  

ORDEN DEL DIA: 

 

 

1. LECTURA Y APROBACION DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES Nº 

6/2023. 

 

A)  PARTE RESOLUTIVA. 

 

2. Ratificación del decreto 85/2023 rectificando el reparto de la Subvención del 

PFEA 2023. 

3. Propuesta de modificación del Estatuto Regulador de las relaciones del 

Ayuntamiento de Cacín de la E.L.A de El Turro. 

4. Ratificación del decreto 94/2023 sobre la Liquidación definitiva ejercicio 

2021 entre el Ayuntamiento de Cacín y la E.L.A El Turro. 

 

B)  PARTE DE CONTROL Y SEGUIMIENTO 

 

6. Dar cuenta de las resoluciones adoptadas por la alcaldía desde el último 

Pleno Ordinario. 

7. Dar cuenta de la Ejecución del Presupuesto correspondiente al 2º trimestre 

de 2023. 

 

C) RUEGOS Y PREGUNTAS 

-------------------------------------- 

 

Habiendo quórum de asistencia, la Sra. Alcaldesa declaró la sesión pública y 

abierta. 

 

PUNTO1.- LECTURA Y APROBACION DEL ACTA DE LAS SESIÓN ANTERIOR 

Nº 6/2023. 

 

La Sra. Alcaldesa pregunta si algún miembro de la Corporación tiene que formular 

alguna observación al acta de la sesión anterior, distribuidas con la convocatoria. 

 

El Pleno, mediante votación ordinaria, por cinco votos a favor, 3 de PSOE y 2 de IU 

y ningún voto en contra, adoptó el siguiente acuerdo:  

 

                       Aprobar el Acta número Nº 6/2023. 

 

 

A) PARTE RESOLUTIVA. 

 

PUNTO 2.- RATIFICACIÓN DEL DECRETO 85/2023 RECTIFICANDO EL 

REPARTO DE LA SUBVENCIÓN DEL PFEA 2023. 

 

DECRETO: 85/2023 

FECHA: 28/06/2023 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 3/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 3 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

Asunto: MEDIDAS CONTRA EL PARO. PROGRAMA DE FOMENTO DEL 

EMPLEO AGRARIO AÑO 2023. ASIGNACIÓN ORDINARIA. 

 

 Vista la Resolución de 17 de abril de 2023 de la Dirección Provincial del 

Servicio Público de Empleo Estatal en Granada por la que anuncia convocatoria para 

subvencionar, en régimen de concesión directa,  la  ejecución  de proyectos  de obras y  

servicios  de interés general y social de Garantía de Rentas, con cargo a los fondos del 

Programa de Fomento de Empleo Agrario del ejercicio 2023, en el ámbito exclusivo de 

la provincia  de Granada, (BOE Núm. 92 del 18 de Abril). 

 

 Considerando con lo dispuesto en los artículos 28 de la Ley 38/2003, de 17 de 

noviembre, General de Subvenciones  por el que se regula la concesión directa de 

subvenciones y el artículo 5 del Real Decreto 357/2006, de 24 de marzo, por el que se 

regula la concesión directa de determinadas subvenciones en los ámbitos del empleo y 

de la formación profesional ocupacional, 

 

 Vistas las instrucciones recibidas de la Dirección Provincial del SEPE para la 

realización de obras y servicios, en base a la colaboración del SEPE con las 

Corporaciones Locales para la lucha contra el paro, que establece un plazo de solicitud 

que finaliza el próximo día 22/05/2023. 

 

 Vista la resolución de alcaldía 57/2023 de fecha 10/05/2023 referente al reparto 

de fondos y a la denominación del los proyectos de Cacín y la E.L.A. El Turro con el 

importe total de cada proyecto, incluyendo mano de obra, seguridad social, materiales y 

aportación local. 

 

 Visto que con fecha 22/06/2023 nos comunica el SEPE, de forma telefónica, que 

hay un error en la suma de ambos proyectos, ya se la cuantía a subvencionar es superior 

a la asignada por ellos. 

 

 Visto que la E.L.A El Turro ha subsanado el error de cálculo, en uso de mis 

atribuciones: 

  

RESUELVO: 

 

 PRIMERO.- Aprobar los Proyectos con sus respectivos presupuestos, que 

quedan afectados a los Fondos P.F.E.A. de garantía de rentas: 

 

 PRESUPUESTO:  

 

 CACIN: “REPARACIONES DE ESPACIOS EN CEMENTERIO, 

ACERADO VARIAS CALLES, FUENTE LA BARRENA Y DESBROCE 

EN CAMINOS MUNICIPALES” CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 

TREINTA Y TRES CON TREINTA Y OCHO EUROS (46.233,38€), incluido 

en el mismo mano de obra y Seguridad Social, materiales y aportación local. 

 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 4/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 4 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 TURRO “ACERADO EN CALLE HUERTA NUEVA, DESBROCE Y 

MEJORA DE PAVIMENTO EN CAMINO EL TURRO-CASTILLO” 
CUARENTA MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON 

CUARENTA Y TRES EUROS (40.999,43€) incluido en el mismo mano de obra 

y Seguridad Social, materiales y aportación local.  

 

 SEGUNDO.- Remitir copia de este acuerdo a la Dirección Provincial del 

Servicio Público de Empleo Estatal de Granada y demás administraciones implicadas en 

el procedimiento, Diputación Provincial de Granada y la Junta de Andalucía, para su 

conocimiento y correspondientes efectos. 

 

 TERCERO.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 42 del ROF, elevar 

la presente Resolución al Pleno del Ayuntamiento, en la próxima sesión que celebre, 

para proceder a su ratificación. 

 

 Así lo resuelve y firma la Sra. Alcaldesa, doña Josefa Ramírez Ramírez, en 

Cacín a fecha de la firma electrónica. 

                                                                                                                

 

La Alcaldesa 

 

Fdo.: JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ. 
 

 

 
 

 

La Sra. Alcaldesa - Presidenta pasa abrir el turno de intervenciones (…)  

 

Finalizado el debate, se sometió a votación ordinaria el punto referido, 

con el resultado de cinco votos a favor, tres del PSOE y dos de IU, de los 

cinco concejales presentes al Pleno de los siete que lo integran, 

habiéndose obtenido mayoría absoluta y quedando aprobado aquel. 

 
PUNTO 3.- PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DEL ESTATUTO REGULADOR DE 

LAS RELACIONES DEL AYUNTAMIENTO DE CACÍN Y LA E.L.A EL TURRO. 

 

PRIMERO. Aprobar inicialmente la modificación del texto del Estatuto regulador de 

las relaciones del Ayuntamiento de Cacín y de la ELA de El Turro, que afecta al 

artículo 21 y que queda redactado como sigue: 

 

a) La ejecución y mantenimiento de las obras o servicios competencia de la ELA 

se realizarán por sus medios propios. 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 5/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 5 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

b) Todo el personal y recursos humanos necesarios para el funcionamiento de 

la ELA DE EL TURRO serán propios de la misma Entidad Local dentro del marco 

legal correspondiente. 

 

SEGUNDO. Someter el expediente a información pública por plazo de veinte días 

mediante anuncio en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, a efectos de que 

quienes pudieran tenerse por interesados en dicho expediente, puedan comparecer 

y formular cuantas alegaciones, sugerencias o reclamaciones tengan por 

conveniente. 

 

Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica del 

Ayuntamiento de Cacín y de la ELA de El Turro.” 

 

Con el siguiente añadido a la propuesta de acuerdo: 

 

Por tanto cada Entidad Local será responsable de sus propios gastos de personal 

para todos los servicios que las mismas presten en el ámbito de sus propias 

competencias y, en consecuencia, no se repercutirá ningún gasto en concepto de 

personal entre las mismas. 

 

Finalizado el debate, se sometió a votación ordinaria el punto referido, con 

el resultado de CINCO votos a favor, 3 del PSOE y 2 de IU, de los cinco 

concejales presentes al Pleno de los siete que lo integran, habiéndose 

obtenido mayoría simple y quedando aprobado aquel. 

 

PUNTO 4.- RATIFICACIÓN DECRETO 94/2023 SOBRE LA LIQUIDACIÓN 

DEFINITIVA EJERCICIO 2021 ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE CACÍN Y LA 

E.L.A EL TURRO 

 

 

 

DECRETO: 94/2023 

FECHA: 24/07/2023 

 

 

Iniciado procedimiento de liquidación extraordinaria de las relaciones económico-

financieras con la Entidad Local Autónoma de El Turro para el ejercicio 2021 mediante 

el decreto de esta Alcaldía número 32/2022 con fecha de 08 de abril del 2022. 

Habiéndose dado un periodo de alegaciones a la ELA de El Turro y habida cuenta de 

que no se han presentado dichas alegaciones, se viene formular el siguiente Decreto 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 6/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 6 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

ANTECEDENTES  

 

 

Primero.- Que en el B.O.J.A., número 26, de 6 de febrero de 2013 fue publicada la 

Resolución de 14 de enero de 2013, de la Dirección General de Administración Local, 

por la que se dispone la publicación del instrumento de creación de la E.L.A. de El 

Turro y el correspondiente Estatuto Regulador de la organización y funcionamiento de 

la Entidad Local Autónoma de El Turro, en el término municipal de Cacín (Granada). 

 

Segundo.- Que en virtud a lo dispuesto en el Capítulo Trece de dicho Estatuto 

Regulador, sobre el régimen liquidatorio de derechos y obligaciones, acciones y cargas 

que afectan al ámbito competencial de la ELA El Turro, se procedió por esta Alcaldía a 

iniciar la liquidación extraordinaria del ejercicio 2021 mediante decreto número 

32/2022 de fecha 08 de abril del año en curso. 

 

Tercero.- Que dicho decreto se notificó a la ELA de El Turro, con nº  de registro de 

salida 2022000045 de fecha 8 de abril de 2022, siendo recepcionado por la E.L.A. El 

Turro el 18/04/2022, concediéndole un plazo para la formulación de alegaciones de 10 

días.  

 

Cuarto.- Que en dicho periodo la ELA de El Turro no presenta alegaciones en plazo al 

decreto 32/2022. 

 

Quinto.- Con fecha 29/12/2023 se notifica la convocatoria de Pleno en la que, entre sus 

puntos, se incluye la propuesta de acuerdo de aprobación definitiva de la liquidación 

2022 mediante decreto 187/2022. La celebración de este Pleno tiene lugar el 04/01/2023 

y, durante el transcurso del cual, se presentan alegaciones contra la liquidación 

formulada. 

 

PROPUESTA DE ALCALDÍA  
 

PRIMERO.- Desestimar las alegaciones presentadas por El Turro con fecha 

04/01/2023 por extemporáneas. 

 

SEGUNDO.- Esta Alcaldía decide someter a propuesta de ACUERDO para su 

aprobación por el  Pleno  de la Corporación del Ayuntamiento de Cacín y aprobar 

definitivamente la liquidación del ejercicio 2021 en los términos que constan en el 

decreto de aprobación inicial, con la siguiente dicción literal: 

 

  
“LIQUIDACIÓN EJERCICIO 2021 

CON LA ELA DE EL TURRO 
 
Visto el B.O.J.A. núm. 26 de 6 de febrero de 2013 se publicó la 

Resolución de 14 de enero de 2013, de la Dirección General de Administración 
Local, por la que se dispone la publicación del instrumento de creación de la 
E.L.A. de El Turro y el correspondiente Estatuto Regulador de la organización y 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 7/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 7 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

funcionamiento de la Entidad Local Autónoma de El Turro, en el término 
municipal de Cacín (Granada). 

 
En virtud de lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 29 del Estatuto 

Regulador de la Entidad Local Autónoma de El Turro, sobre liquidaciones 
extraordinarias a la finalización del correspondiente ejercicio, antes del 31 de 
marzo del año siguiente.  

 
Visto que según las cifras de población actualizadas por el INE otorgan 

al núcleo poblacional de El Turro la cantidad de 270 habitantes, sobre un total 
de 555 del municipio de Cacín. Lo que supone un 48,65% del total. 
 

Visto el cierre del ejercicio económico, y  la necesidad de proceder a la 
liquidación de los derechos y obligaciones dimanantes en la relación entre éste 
Ayuntamiento y la Entidad Local Autónoma de El Turro, correspondientes al 
Ejercicio presupuestario 2021 y que a continuación se detallan: 

 
 

 Primero.- INGRESOS RECIBIDOS DURANTE EL EJERCICIO 2021 

Durante el ejercicio 2021 se han generado una serie de derechos, que en El 
Estatuto Regulador han sido objeto de ingreso directamente en la E.L.A de El 
Turro, de los cuales no participa el Ayuntamiento matriz, otros transferidos al 
presupuesto de la Entidad Local de Cacín, que se pueden considerar propios y 
de los cuales no participa la E.L.A. y otros que deben de ser objeto de 
distribución entre las dos entidades locales que conviven en el municipio y 
cuya regla de reparto es de dos tipos: 

 En unos casos han de desglosarse en función del número de habitantes 

censados en cada ámbito territorial  conforme a lo preceptuado por el 

Estatuto Regulador, que rige el funcionamiento y las relaciones entre 

ambas entidades. 

 En otros casos deben ser directamente transferidos a la E.L.A. de El 

Turro, dado que forman parte de la financiación de sus servicios. 

Los ingresos percibidos en la hacienda local del Ayuntamiento de Cacín y que 
deben ser transferidos a la E.L.A. de El Turro de forma proporcional son los 
siguientes: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

ENERO 11/01/2021 BBVA DISTRIBUCIO CUOTAS PROVINCIALES                       27,33 € 

ENERO 28/01/2021
CAJA 

RURAL
ENDESA ENERGIA S.A.U.                     993,91 € 

ENERO 28/01/2021
CAJA 

RURAL
PIE ENERO                  9.527,69 € 

ENERO 29/01/2021
CAJA 

RURAL

EDISTRIBUCIÓN REDES DIGITALES 

S.L.
                 1.995,61 € 

ENERO 29/01/2021
CAJA 

RURAL

ENERGIA XXI COMERCIALIZADORA 

DE REFERENCIA
                    363,37 € 

ENERO 29/01/2021
CAJA 

RURAL
EDP ENERGIA S.A.                         0,85 € 

               12.908,76 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

FEBRERO 01/02/2021
CAJA 

RURAL
NATURGY IBERIA S.A                       11,35 € 

FEBRERO 01/02/2021
CAJA 

RURAL
CIDE HCENERGIA S.A.                         2,60 € 

FEBRERO 10/02/2021 BBVA LIQUIDACIÓN TELEFÓNICA                     438,46 € 

FEBRERO 25/02/2021
CAJA 

RURAL
PIE FEBRERO                  9.527,69 € 

                 9.980,10 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

MARZO 08/03/2021
CAJA 

RURAL

REPSOL COMERCIALIZADORA DE 

ELECTRICIDAD
                        6,28 € 

MARZO 30/03/2021
CAJA 

RURAL
PIE DE MARZO                  9.527,69 € 

                 9.533,97 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

ABRIL 29/04/2021
CAJA 

RURAL
PIE ABRIL                  9.527,69 € 

ABRIL 30/04/2021
CAJA 

RURAL
EDP ENERGIA S.A.                         0,44 € 

ABRIL 30/04/2021 BBVA
LIQUIDACIÓN TELEFÓNICA 

AYUNTAMIENTO TRIMESTRE 1/2021
                    288,27 € 

ABRIL 30/04/2021 BBVA
DISTRIBUCIION CUOTAS NACIONALES-

PROVINCIALES I.A.E. 2020-02
                 1.224,74 € 

ABRIL 30/04/2021 BBVA
DISTRIBUCIION CUOTAS 

PROVINCIALES I.A.E. 2020-02
                    130,31 € 

ABRIL 30/04/2021 BBVA TELEFONIA MOVIL 2020                  2.739,39 € 

               13.910,84 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

MAYO 03/05/2021
CAJA 

RURAL
CIDE HCENERGIA S.A.                         3,95 € 

MAYO 28/05/2021
CAJA 

RURAL
PIE MAYO                  9.527,69 € 

                 9.531,64 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

JUNIO 09/06/2021
CAJA 

RURAL

REPSOL COMERCIALIZADORA DE 

ELECTRICIDAD
                      11,59 € 

JUNIO 30/06/2021
CAJA 

RURAL
PIE DE JUNIO                  9.527,69 € 

                 9.539,28 € TOTAL JUNIO 2021

TOTAL ENERO 2021

TOTAL FEBRERO 2021

TOTAL MARZO 2021

TOTAL ABRIL 2021

TOTAL MAYO 2021



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 8/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 8 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

JULIO 26/07/2021
CAJA 

RURAL
CIDE HCENERGIA S.A.                       12,77 € 

JULIO 30/07/2021
CAJA 

RURAL
PIE JULIO 2021                  9.527,69 € 

JULIO 30/07/2021
CAJA 

RURAL
EDP ENERGIA S.A.                         1,11 € 

                 9.541,57 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

AGOSTO 31/08/2021
CAJA 

RURAL
PIE AGOSTO 2021                  9.527,69 € 

                 9.527,69 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

SEPTIEMBRE 06/09/2021
CAJA 

RURAL

REPSOL COMERCIALIZADORA DE 

ELECTRICIDAD
                        5,33 € 

SEPTIEMBRE 07/09/2021 BBVA
LIQUIDACION TELEFONICA 

AYUNTAMIENTOS
                    408,42 € 

SEPTIEMBRE 30/09/2021
CAJA 

RURAL
PIE SEPTIEMBRE 2021                  9.527,69 € 

                 9.941,44 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

OCTUBRE 11/10/2021 BBVA DISTRIBUCION CUOTAS NACIONALES                     131,78 € 

OCTUBRE 29/10/2021 BBVA
LIQUIDACION TELEFONICA 

AYUNTAMIENTOS
                    408,42 € 

OCTUBRE 29/10/2021 BBVA
DISTRIBUCION CUOTAS 

PROVINCIALES
                      53,25 € 

OCTUBRE 29/10/2021
CAJA 

RURAL
PIE OCTUBRE 2021                  9.527,69 € 

OCTUBRE 29/10/2021
CAJA 

RURAL
TOTAL ENERGIES                         1,89 € 

               10.123,03 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

NOVIEMBRE 30/11/2021 BBVA
PACTO DE ESTADO CONTRA LA 

VIOLENCIA DE GENERO
                 1.102,24 € 

NOVIEMBRE 30/11/2021
CAJA 

RURAL
PIE NOVIEMBRE 2021                  9.527,69 € 

               10.629,93 € 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

DICIEMBRE 06/12/2021
CAJA 

RURAL

REPSOL COMERCIALIZADORA DE 

ELECTRICIDAD
                      12,00 € 

DICIEMBRE 31/12/2021
CAJA 

RURAL
PIE DICIEMBRE 2021                  9.527,69 € 

                 9.539,69 € 

      124.707,94 € 

TOTAL JULIO 2021

TOTAL INGRESOS 2021 A COMPARTIR

TOTAL AGOSTO 2021

TOTAL SEPTIEMBRE 2021

TOTAL OCTUBRE 2021

TOTAL NOVIEMBRE 2021

TOTAL DICIEMBRE 2021



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 9/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 9 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
El total de ingresos a compartir entre las dos entidades y su reparto son 

los siguientes  
 
 
 
 
 

 
 
 
Además en agosto se recibe la liquidación definitiva del ejercicio 2019 de 

la Participación de los Municipios en Tributos del Estado por lo que  a este 

INGRESOS TOTALES 2021

Hab. %

CACIN 285 51,35% 64.037,53 €

EL TURRO 270 48,65% 60.670,41 €

CENSO POBLACIONAL 2021



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 10/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 10 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

ingreso le corresponde aplicar el porcentaje de 46,05% según el censo de 
población del INE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A continuación se detalla el total de ingresos a compartir durante el 

ejercicio 2021 teniendo en cuenta la liquidación definitiva del P.I.E 2019: 
 
 
 
 

 
Segundo.- PAGOS REALIZADOS DURANTE EL 2021 
 
 Durante el funcionamiento de ambas organizaciones administrativas del 

municipio de Cacín, se han generado una serie de obligaciones que han 
ocasionado gastos  en el Presupuesto del Ayuntamiento de Cacín: 

 

 Unos corresponden íntegramente a la Entidad Local matriz y de ellos 
no participa la E.L.A de El Turro 

 Otros gastos son propios de la E.L.A de El Turro y de ellos no 
participa el Ayuntamiento de Cacín. 

 Y, finalmente, existen otros que deben de ser objeto de distribución 
entre las dos entidades locales que conviven en el municipio. 

 
Los que corresponden exclusivamente al Ayuntamiento de Cacín no vienen al caso, 
y a lo largo del año no encontramos ningún pago que haya de ser imputado 
íntegramente a la E.L.A., por lo que tenemos que centrarnos en el tercer apartado. 
 
Entre los gastos que deben ser repartidos nos encontramos en primer lugar con el 
correspondiente a las retribuciones del funcionario que presta servicios en 
ambas entidades. En principio, el reparto asignaba el 40% del coste a la E.L.A. 
Ahora bien, hay que tener en cuenta que este trabajador percibía los complementos 
de destino y específico asignados al puesto de Secretaría que estaba 
desempeñado en Cacín, pero no en el Turro. Por ello, a la hora del reparto no hay 
que tener en cuenta sus retribuciones como Secretario, sino las que le 

MES
FECHA DE 

INGRESO
ENTIDAD CONCEPTO IMPORTE

AGOSTO 03/08/2021
CAJA 

RURAL
LIQUIDACIÓN DEFINITIVA PIE 2019 11.466,15 €

INGRESOS DEL EJERCICIO 2019

Hab. % 11.466,15 €

CACIN 307 53,95% 6.185,99 €

EL TURRO 262 46,05% 5.280,16 €

CENSO POBLACIONAL 2019

CACIN

EL TURRO

TOTAL INGRESOS 

70.223,52 €

65.950,57 €



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 11/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 11 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

corresponderían como Auxiliar Administrativo, que es el puesto que desempeña en 
El Turro. 
 
Dicho funcionario ha estado en situación de baja por IT desde el 01/10/2019 hasta 
el día 10 de mayo de 2021, la notificación de la resolución denegatoria de la 
delegación provincial de Granada del INSS llega a este Ayuntamiento el día 
20/05/2021, registro de entrada E-269. Y desde el 27/05/2021 hasta la fecha está 
de baja por enfermedad común. 
 
El día 19 de mayo con registro de entrada E-264, Isidro Gómez Romero, funcionario 
del Ayuntamiento, solicita los días de asuntos propios y vacaciones que le 
correspondan debido a que se le ha notificado la resolución denegatoria de la 
incapacidad permanente. 
 
Con fecha 24 de mayo de 2021, Josefa Ramírez Ramírez, Alcaldesa del 
Ayuntamiento, dicta resolución número 52/2021 respondiendo la solicitud realizada 
por el funcionario y regularizando su nómina ya que las funciones que realizaba de 
Secretaría-Intervención y Tesorería están siendo llevadas a cabo por una 
Funcionaria interina, correspondiendo sus retribuciones de conformidad a los 
anexos de personal de los últimos presupuestos aprobados en 2017 y 2018 a: 
auxiliar administrativo, grupo C2, con un complemento de destino nivel 18, un 
complemento específico de 289,21€ mensuales y 12 trienios (antigüedad 
15/01/1983).  
 
“El artículo 171 de la LGSS establece que la prestación económica por 
incapacidad temporal consistirá en un subsidio equivalente a un tanto por 
ciento sobre la base reguladora. La base reguladora del subsidio se determina 
en función de las bases de cotización del trabajador en el mes anterior al de la 
baja. La base reguladora para el cálculo de la cuantía del subsidio de IT es el 
resultado de dividir el importe de la base de cotización del trabajador 
correspondiente a la contingencia de la que aquella se derive (enfermedad, 
común o profesional, o accidente, de trabajo o no laboral), del mes anterior al 
de iniciación de la situación de IT, por el número de días a que dicha cotización 
se refiera. Además, hay que tener en cuenta que durante la situación de 
incapacidad temporal subsiste la obligación de cotizar a la Seguridad Social, 
siendo la base de cotización aplicable la correspondiente al mes anterior a la 
de la IT.” 
 
En consecuencia, vamos a hacer nuestro cálculo de las retribuciones a imputar 
partiendo de las retribuciones de los funcionarios fijadas para 2019 en el Real 
Decreto-ley 24/2018, de 21 de diciembre para las nóminas desde el día 01 
enero al día 09 de mayo de 2021 y  desde el 10 de mayo a 31 de diciembre de 
2021 las fijadas para 2021 en el Real Decreto   
 
La tabla de retribuciones aplicable para todo el año 2019 al personal 
funcionario de la administración local, teniendo en cuenta el incremento 
adicional para el segundo semestre, se contiene en el siguiente documento 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 12/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 12 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

publicado en la web del Ministerio de Hacienda, el enlace a la página de la 
Dirección General de Costes de personal y Pensiones Públicas es: 
https://www.sepg.pap.hacienda.gob.es/sitios/sepg/es-
ES/CostesPersonal/EstadisticasInformes/Documents/A%C3%91O%202019/01
%20Retribuciones%20personal%20funcionario.%20A%C3%B1o%202019.pdf 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La tabla de retribuciones correspondiente al año 2021 es: 
https://www.sepg.pap.hacienda.gob.es/sitios/sepg/es-

 

 

  



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 13/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 13 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

ES/CostesPersonal/EstadisticasInformes/Documents/A%C3%91O%202021/Re
tribuciones%20personal%20funcionario%202021.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En cuanto al complemento específico del puesto de auxiliar, nos vamos a retrotraer 
al correspondiente a 2017, puesto que el último presupuesto aprobado, el de 2018, 
que actualmente sigue prorrogado, no aclara en ninguno de sus documentos la cifra 
que corresponde. Los anexos de personal de 2018 y 2017, publicados en el B.O.P. 
junto con los respectivos presupuestos, nos ofrecen la siguiente información: 
 
 
PRESUPUESTO 2018                                          PRESUPUESTO 2017 
(B.O.P. 12/09/2018)                                               (B.O.P. 31/07/2017) 
 
 
 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 14/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 14 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En consecuencia, creemos oportuno partir del complemento específico anual 
asignado al puesto en 2017 por un importe de 3.759,26 euros, que equivale a 
14 pagas de 268,52 euros. A esa cantidad le tenemos que añadir los 
incrementos aprobados en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 
2018, en el Real Decreto –ley 24/2018 para 2019, en el Real Decreto- Ley 
2/2020, de 21 de enero de 2020 por el que se aprueban medidas urgentes en 
materia de retribuciones en el ámbito del sector público para el año 2020 y la 
Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
el año 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por lo tanto, aplicamos las retribuciones para 2019 como auxiliar administrativo 
nivel 18 y con un complemento específico mensual de 280,73 euros, del 01 de 
enero al 09 de mayo del 2021 que es el tiempo que ha estado de baja por IT: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2020 2021
PRIMER SEGUNDO PRIMER SEGUNDO ANUAL ANUAL

SEMESTRE SEMESTRE SEMESTRE SEMESTRE

272,55 €    273,22 €    280,05 €    280,73 €     286,35 € 288,92 €

2018 2019

VALOR
 IMPORTE 

MENSUAL 
 1-9 MAYO 

GRUPO C2 637,57 €      637,57 €      205,67 €      

NIVEL 18 420,05 €      420,05 €      135,50 €      

C. ESPECÍFICO 3.759,26 €           280,73 €      280,73 €      90,56 €         

TRIENIOS 12 19,07 €         228,84 €      73,82 €         

1.567,19 €   505,55 €      TOTAL 

NOMINAS 01/01/2021 - 

09/05/2021



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 15/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 15 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 
TOTAL RETRIBUCIONES, PARA EL PERIODO INDICADO POR ESTAR DE 
BAJA POR IT: 6.774,31  EUROS (Imputables en un 40% a El Turro) 
 
Aplicamos a esas retribuciones los tipos de cotización a la Seguridad Social 
vigentes para 2019, y que se corresponden con los que se detallan en la 
nómina del funcionario en el periodo indicado (desde el 01 de enero hasta el 09 
de mayo de 2021): 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
En resumen, el coste del auxiliar administrativo y la parte que debe ser 
asumida por la E.L.A de El Turro desde el 01 de enero al 09 de mayo del 2021, 
asciende a: 
 
 

CONCEPTO IMPORTE 
TOTAL 

PORCENTAJE 
IMPUTABLE A 

EL TURRO 

IMPORTE 
IMPUTABLE A 

EL TURRO 

RETRIBUCIONES AUXILIAR ADMINISTRATIVO DESDE 01 ENERO A 
09 MAYO 2021 

6.774,31 € 40,00% 2.709,72€ 

COTIZACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA 
DESDE 01 ENERO A 09 MAYO 2021 

1.741,00€ 40,00% 696,40 € 

TOTAL 8.515,31€ 40,00% 3.406,12€ 

 

 
 
A partir del 10 de mayo de 2021 se le aplican las retribuciones aprobadas para 
dicho año como auxiliar administrativo nivel 18 y con un complemento 
específico mensual de 288,92 euros: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

%
 IMPORTE 

MENSUAL 
 1-9 MAYO 

23,60% 369,86 €      119,31 €      

0,80% 12,54 €         4,04 €           

0,70% 10,97 €         3,54 €           

0,60% 9,40 €           3,03 €           

402,77 €      129,93 €      

S.S. 01/01/2021 - 09/05/2021

Formación Profesional

TOTAL 

Contingencias Comunes

Accidente de Trabajo

Enfermedades Profesionales

VALOR
 IMPORTE 

MENSUAL 
 10-31 MAYO 

GRUPO C2 637,57 €        656,18 €      423,34 €      

NIVEL 18 420,05 €        432,32 €      278,92 €      

C. ESPECÍFICO 3.759,26 €         280,73 €        288,92 €      186,40 €      

TRIENIOS 12 19,64 €          235,68 €      152,05 €      

1.613,10 €   1.040,71 €   

NOMINAS 10/05/2021 - 

31/12/2021

TOTAL 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 16/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 16 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 
 
 
TOTAL RETRIBUCIONES, PARA EL PERIODO INDICADO: 12.332,41 
EUROS (Imputables en un 40% a El Turro) 
 
Aplicamos a esas retribuciones los tipos de cotización a la Seguridad Social 
vigentes para 2021, y que se corresponden con los que se detallan en la 
nómina del funcionario en el periodo indicado (desde el 10 de mayo hasta el 31 
de diciembre de 2021): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En resumen, el coste del auxiliar administrativo y la parte que debe ser 
asumida por la E.L.A de El Turro desde el 10 de mayo hasta el 31 de diciembre 
del 2021, asciende a: 
 

CONCEPTO IMPORTE 
TOTAL 

PORCENTAJE 
IMPUTABLE A 

EL TURRO 

IMPORTE 
IMPUTABLE A 

EL TURRO 

RETRIBUCIONES AUXILIAR ADMINISTRATIVO DESDE 10 MAYO 
HASTA EL 31 DE DICIEMBRE 2021 

12.332,41€ 40,00% 4.932,96€ 

COTIZACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA 
DESDE 10 MAYO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE 2021 

3.035,70 € 40,00% 1.214,28€ 

TOTAL 15.368,11€ 40,00% 6.147,24€ 

En segundo lugar nos encontramos con los pagos correspondientes a las 
retribuciones del Secretario-Interventor  interino que presta servicios en ambas 
entidades. Estos gastos han de imputarse a la E.L.A. de El Turro a un 40%. (Sin 
tener en cuenta la productividad, ya que ésta la paga íntegramente el Ayuntamiento 
de Cacín) 
 

Vista la plantilla de personal del presupuesto vigente en el Ayuntamiento de 
Cacín, el citado puesto, pertenece al grupo A1 nivel 22. Las retribuciones del 
personal funcionario están fijadas por las tablas salariales para 2021, 
aprobadas por Ley 11/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2021 

- Sueldo base A1: 1.214,39 € mensuales. 
- Complemento de destino Nivel 22: 558,28 € mensuales 

%
 IMPORTE 

MENSUAL 
 10-31 MAYO 

23,60% 380,69 €      122,80 €      

0,80% 12,90 €         4,16 €           

0,70% 11,29 €         3,64 €           

0,60% 9,68 €           3,12 €           

414,57 €      133,73 €      TOTAL 

S.S. 10/05/2021 - 31/12/2021

Contingencias Comunes

Accidente de Trabajo

Enfermedades Profesionales

Formación Profesional



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 17/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 17 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

Siendo la asignación del Complemento Específico potestad de esta entidad y 
en función de las nóminas del último Secretario-Interventor interino que tuvo 
este Ayuntamiento,  el complemento específico tendría por importe 628,65 € 
mensuales. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total de nómina del funcionario interino que cubre la vacante de Secretaría-
Intervención desde enero a diciembre de 2021: 
 

SALARIO + C.DESTINO + C.ESPECÍFICO 33.016,44€ 

SEGURIDAD SOCIAL 10.416,69 € 

TOTAL NÓMINAS AÑO 2021 43.433,13€ 

ELA DE EL TURRO (40%) 17.373,25€ 
  
A la ELA de El Turro le correspondería pagar de la nómina del secretario-
interventor interino del ejercicio 2021 el 40% del total, lo que supone: 
17.373,25€ 
 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL 1-13 ABRIL 27-30 MAYO
2.385,51 €   2.417,13 €   2.401,32 €        1.890,93 €             320,00 €              2.401,32 €          

320,78 €      320,78 €      320,78 €            173,43 €                53,36 €                400,22 €              

2.706,29 €   2.737,91 €   2.722,10 €        2.064,36 €             373,36 €             2.801,54 €          

Base de Cotización 
Remuneración Mensual

Prorrata Pagas Extraordinarias

Total Base de Cotización

JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
2.401,32 €            2.401,32 €            2.401,32 €            2.401,32 €            2.401,32 €    2.401,32 €            2.401,32 €         

400,22 €               400,32 €               400,22 €               400,22 €               400,22 €        400,22 €               400,22 €            

2.801,54 €            2.801,64 €            2.801,54 €            2.801,54 €            2.801,54 €    2.801,54 €            2.801,54 €         

Base de Cotización 
Remuneración Mensual

Prorrata Pagas Extraordinarias

Total Base de Cotización

%
 IMPORTE 

MES ENERO 

 IMPORTE 

MES 

FEBRERO 

 IMPORTE MES 

MARZO 

 IMPORTE MES 

ABRIL 1-13 

 IMPORTE MES 

ABRIL 27-30 

 IMPORTE MES 

MAYO 

 IMPORTE MES 

JUNIO 

23,60% 638,68 €      646,15 €      642,42 €            487,19 €                88,11 €                661,16 €              661,16 €               

0,65% 17,59 €         17,80 €         17,69 €              13,42 €                  2,43 €                  18,21 €                18,21 €                  

1,00% 27,06 €         27,38 €         27,22 €              20,64 €                  3,73 €                  28,02 €                28,02 €                  

5,50% 148,85 €      150,59 €      149,72 €            113,54 €                20,53 €                154,08 €              154,08 €               

0,60% 16,24 €         16,43 €         16,33 €              12,39 €                  2,24 €                  16,81 €                16,81 €                  

0,20% 5,41 €           5,48 €           5,44 €                4,13 €                     0,75 €                  5,60 €                  5,60 €                    

853,83 €      863,81 €      858,82 €            651,31 €                117,80 €             883,89 €             883,89 €               TOTAL 

Contingencias Comunes

Fogasa

Accidente de Trabajo

Enfermedades Profesionales

Desempleo

Formación Profesional

 IMPORTE MES 

JULIO 

 IMPORTE MES 

AGOSTO 

 IMPORTE 

SEPTIEMBRE 

 IMPORTE 

OCTUBRE 

 IMPORTE 

NOVIEMBRE 

 IMPORTE 

DICIEMBRE 

661,19 €               661,16 €               661,16 €               661,16 €        661,16 €               661,16 €            

18,21 €                  18,21 €                  18,21 €                  18,21 €          18,21 €                  18,21 €              

28,02 €                  28,02 €                  28,02 €                  28,02 €          28,02 €                  28,02 €              

154,09 €               154,08 €               154,08 €               154,08 €        154,08 €               154,08 €            

16,81 €                  16,81 €                  16,81 €                  16,81 €          16,81 €                  16,81 €              

5,60 €                    5,60 €                    5,60 €                    5,60 €            5,60 €                    5,60 €                 

883,92 €               883,89 €               883,89 €               883,89 €        883,89 €               883,89 €            

%

23,60%

0,65%

1,00%

5,50%

0,60%

0,20%

TOTAL 

Contingencias Comunes

Fogasa

Accidente de Trabajo

Enfermedades Profesionales

Desempleo

Formación Profesional



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 18/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 18 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

A continuación se indican el total de los gastos compartidos y el porcentaje a 
deducir, el gasto en nóminas se ha desglosado para que se puedan verificar los 
distintos conceptos/ importes que lo componen. 
 
 
TOTAL GASTOS COMPARTIDOS ELA EL TURRO Y AYUNTAMIENTO DE 
CACÍN DURANTE EL EJERCICIO 2021 
 

GASTOS A DEDUCIR 2021 

FECHA CONCEPTO IMPORTE 

% DE LA  

ELA EL 

TURRO 

CORRESPONDE 

A LA ELA EL 

TURRO 

29/01/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.567,19 € 40,00 % 626,88 € 

29/01/2021 SS FUNCIONARIO 402,77 € 40,00 % 161,11 € 

29/01/2021 NOMINA SECRETARIA 2.385,51 € 40,00 % 954,20 € 

29/01/2021 SS SECRETARIA 853,83 € 40,00 % 341,53 € 

TOTAL ENERO 5.209,30 €   2.083,72 € 

25/02/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.567,19 € 40,00 % 626,88 € 

25/02/2021 SS FUNCIONARIO 402,77 € 40,00 % 161,11 € 

25/02/2021 NOMINA SECRETARIA 2.417,13 € 40,00 % 966,85 € 

25/02/2021 SS SECRETARIA 863,81 € 40,00 % 345,52 € 

TOTAL FEBRERO 5.250,90 €   2.100,36 € 

24/03/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.567,19 € 40,00 % 626,88 € 

24/03/2021 SS FUNCIONARIO 402,77 € 40,00 % 161,11 € 

24/03/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

24/03/2021 SS SECRETARIA 858,82 € 40,00 % 343,53 € 

TOTAL MARZO 5.230,10 €   2.092,04 € 

29/04/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.567,19 € 40,00 % 626,88 € 

29/04/2021 SS FUNCIONARIO 402,77 € 40,00 % 161,11 € 

29/04/2021 
NOMINA SECRETARIA 

INTERINA DEL 1-13 ABRIL 
3.298,15 € 40,00 % 1.319,26 € 

29/04/2021 
S.S. SECRETARIA 

INTERINA DEL 1-13 ABRIL 
651,31 € 40,00 % 260,52 € 

29/04/2021 

NOMINA SECRETARIA 

INTERINA DEL 27-30 

ABRIL 

320,00 € 40,00 % 128,00 € 

29/04/2021 

S.S. SECRETARIA 

INTERINA DEL 27-30 

ABRIL 

117,80 € 40,00 % 47,12 € 

29/04/2021 NOMINA SECRETARIA 2.232,93 € 40,00 % 893,17 € 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 19/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 19 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

H.N. 

29/04/2021 S.S. SECRETAIA H.N. 686,01 € 40,00 % 274,40 € 

29/04/2021 
SECRETARIA JUZGADO 

DE PAZ 
356,00 € 48,65 % 173,19 € 

TOTAL ABRIL 9.632,16 €   3.883,66 € 

03/05/2021 
CUOTA 2020 ASOCIACION 

PONIENTE GRANADINO 
255,43 € 47,36 % 120,97 € 

02/06/2021 
NOMINA FUNCIONARIO 

1-9 
505,55 € 40,00 % 202,22 € 

02/06/2021 
NOMINA FUNCIONARIO 

10-31 
1.040,71 € 40,00 % 416,28 € 

02/06/2021 SS FUNCIONARIO 1-9 129,93 € 40,00 % 51,97 € 

  SS FUNCIONARIO 10-31 133,73 € 40,00 % 53,49 € 

02/06/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

02/06/2021 SS SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

TOTAL MAYO 5.350,56 €   2.159,02 € 

30/06/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

30/06/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 

30/06/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

30/06/2021 SS SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

TOTAL JUNIO 5.312,88 €   2.125,15 € 

29/07/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

30/07/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 

21/07/2021 
PAGA EXTRA DE 

VERANO SECRETARIA 
862,36 € 40,00 % 344,94 € 

29/07/2021 
NOMINA SECRETARIA 

INTERINA  
2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

30/07/2021 S.S. SECRETARIA 883,92 € 40,00 % 353,57 € 

29/07/2021 
SECRETARIA JUZGADO 

DE PAZ 
336,00 € 48,65 % 163,46 € 

TOTAL JULIO 6.511,27 €   2.633,57 € 

01/09/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

31/08/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 

01/09/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

31/08/2021 SS SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

TOTAL AGOSTO 5.312,88 €   2.125,15 € 

29/09/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

30/09/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 20/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 20 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

29/09/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

30/09/2021 SS SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

TOTAL SEPTIEMBRE 5.312,88 €   2.125,15 € 

28/10/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

29/10/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 

28/10/2021 
NOMINA SECRETARIA 

INTERINA  
2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

29/10/2021 S.S. SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

28/10/2021 
SECRETARIA JUZGADO 

DE PAZ 
336,00 € 48,65 % 163,46 € 

TOTAL OCTUBRE 5.648,88 €   2.288,62 € 

30/11/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

30/11/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 

30/11/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

30/11/2021 SS SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

TOTAL NOVIEMBRE 5.312,88 €   2.125,15 € 

23/12/2021 NOMINA FUNCIONARIO 1.613,10 € 40,00 % 645,24 € 

31/12/2021 SS FUNCIONARIO 414,57 € 40,00 % 165,83 € 

23/12/2021 NOMINA SECRETARIA 2.401,32 € 40,00 % 960,53 € 

23/12/2021 
PAGA NAVIDAD 

SECRETARIA 
2.401,62 € 40,00 % 960,65 € 

31/12/2021 SS SECRETARIA 883,89 € 40,00 % 353,56 € 

23/12/2021 
SECRETARIA JUZGADO 

DE PAZ 
224,00 € 48,65 % 108,98 € 

23/12/2021 
CUOTA 2021 ASOCIACION 

PONIENTE GRANADINO 
255,43 € 48,65 % 124,27 € 

TOTAL DICIEMBRE 8.193,93 €   3.319,04 € 

TOTAL GASTOS 2021 A 

COMPARTIR 
72.278,62 €     29.060,64 €  

 
 
 Tercero.- TRANSFERENCIAS REALIZADAS POR EL 
AYUNTAMIENTO DE CACÍN A LA ELA DE EL TURRO DURANTE EL 
EJERCICIO 2021.  
 

ENTREGAS A CUENTA 2021 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 21/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 21 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

FECHA CONCEPTO IMPORTE 

29/01/2021 PIE ENERO  (DECRETO 16/2021) 
     4.983,03 

€  

03/03/2021 PIE FEBRERO (DECRETO 28/2021) 
     4.512,31 

€  

06/05/2021 
LIQUIDACION 1º TRIMESTRE (DECRETO 

45/2021) 
-      416,01 €  

06/05/2021 PIE ABRIL  (DECRETO 46/2021) 
     4.512,31 

€  

02/06/2021 PIE MAYO (DECRETO 58/2021) 
     4.512,31 

€  

28/07/2021 
LIQUIDACION 2º TRIMESTRE (DECRETO 

79/2021) 

-    1.608,63 

€  

29/07/2021 PIE JULIO  (DECRETO 82/2021) 
     4.512,31 

€  

03/09/2021 PIE AGOSTO (DECRETO 101/2021) 
     4.512,31 

€  

21/10/2021 
LIQUIDACION 3º TRIMESTRE (DECRETO 

123/2021) 

     3.184,72 

€  

12/11/2021 PIE OCTUBRE  (DECRETO 137/2021) 
     4.512,31 

€  

30/11/2021 PIE NOVIEMBRE (DECRETO 145/2021) 
     4.511,31 

€  

27/01/2022 PAGO PACTO DE ESTADO (DECRETO 5/2022) 
        522,02 

€  

14/02/2022 
LIQUIDACION 4º TRIMESTRE (DECRETO 

15/2022) 

-    2.853,08 

€  

TOTAL ENTREGAS A CUENTA 35.397,22€ 

 

 
 
 A la vista de los gastos pagados por Cacín que corresponden a El Turro, 
de los ingresos que corresponden al El Turro y de la parte de éstos que se le 
han transferido, podemos hacer el siguiente resumen de operaciones del 
ejercicio 2021. 
 

RESULTADO LIQUIDACIÓN ANUAL 2021 

       

 INGRESOS A COMPARTIR 2021  

       

  
  TOTAL INGRESOS  

  

  
CACIN 70.223,52 € 

  

  
EL TURRO 65.950,57 € 

  



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 22/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 22 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

       

 GASTOS A DEDUCIR 2021  

       

  
29.060,64 € 

  

       

 TOTAL TRANFERENCIAS REALIZADAS  

       

  
35.397,22 € 

  

       

       

 LIQUIDACIÓN ANUAL 2021  

       

  1.492,71 €   

       
       
       

A la vista de los precedentes y en uso de las facultades atribuidas en el 
artículo 21.1.f y s de la  Ley 7/1985 Reguladora de las Bases del Régimen 
Local, así como del artículo 28.5 del Estatuto Regulador, y teniendo presente el 
artículo 185 y 191 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales (TRLHL), y artículo 109.1 de la  Ley 7/1985 Reguladora de las Bases 
del Régimen Local. 

 
RESUELVO 

 
Primero. Aprobar inicialmente la liquidación del ejercicio 2021 en los términos 
expuestos en el cuerpo de la presente resolución, y de donde resulta un saldo  
a favor de la ELA de El Turro de 1.492,71 €, la cual será objeto de transferencia 
bancaria una vez haya sido aprobada de forma definitiva. 
 
Segundo.- De conformidad con lo previsto en el artículo 82.2 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas se concede trámite de Audiencia, por un plazo de 10 
días, para que pueda alegar y aportar los documentos y justificaciones que 
estime pertinentes 
 
Tercero.- Notificar la presente Resolución a la ELA de El Turro. 
 

Contra la presente Resolución, y al amparo de lo previsto en el artículo 

112.1 de la Ley  39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas, no cabe recurso alguno, al ser un 

acto de trámite, sin perjuicio de las alegaciones que en su caso se formularan 

que serán tenidas en cuenta en la resolución que ponga fin al procedimiento.” 

 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 23/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 23 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 
A tenor de lo aquí expuesto, PROPONGO AL PLENO 

 

1º.- Aprobar definitivamente la liquidación del ejercicio 2021 en los términos que 

constan en el decreto de aprobación inicial. 

 

2º.- Notifíquese a los interesados la presente resolución. 

 

En Cacín, a fecha de firma electrónica. 

La Alcaldesa 

 

Fdo.: Josefa Ramírez Ramírez 

 
 

 

 

Finalizado el debate, se sometió a votación ordinaria el punto referido, con 

el resultado de tres votos a favor del PSOE y dos en contra de IU, de los 

cinco concejales presentes al Pleno de los siete que lo integran, 

habiéndose obtenido mayoría simple y quedando aprobado aquel. 

 

 

B) PARTE DE CONTROL Y SEGUIMIENTO 

 

PUNTO 5.- Dar cuenta de las resoluciones adoptadas por la alcaldía desde 

el último Pleno Ordinario. 

 

En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 42 del ROF, El Sr. Presidente da 

cuenta sucinta a la Corporación de las resoluciones que ha adoptado desde la 

última sesión plenaria ordinaria, y el Pleno se da por enterado de las siguientes: 

 

 

Nº 
DECRETO 

FECHA DESCRIPCCION 

2023 

61/2023 22/05/2023 
LISTA DEF. ADMITIDOS Y EXCLUIDOS ESTABILIZACION 
C2 

62/2023 23/05/2023 
CONCESION ADMINISTRATIVA HOGAR DEL 
PENSIONISTA 

63/2023 25/05/2023 
GENERACION DE CRÉDITO 2691/2023 ADECUACIÓN 
ESPACIOS CULTURALES 

64/2023 26/05/2023 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO PARA APORTACIÓN 
LOCAL PROGRAMA 2691/2023 

65/2023 26/05/2023 
GENERACIÓN DE CRÉDITO PROGRAMAS DE 
CONCERTACIÓN 2300/2023 TALLERES PARA LA 
CIUDADANIA 

66/2023 26/05/2023 
MODIFICACIÓN DE CRÉDITO PARA APORTACIÓN 
LOCAL PROGRAMAS DE CONCERTACIÓN 2300/2023 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 24/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 24 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

TALLERES PARA LA CIUDADANIA 

67/2023 31/05/2023 PAGO NOMINAS MAYO 2023 

68/2023 31/05/2023 PAGO FACTURAS MAYO 

69/2023 09/06/2023 PLUSVALIA C/ CORONEL SERRATO 8 

70/2023 09/06/2023 CONTRATACION URGENCIA SOCIAL M.Y.C.L. 

71/2023 09/06/2023 
CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO DE FECHA 
14/06/2023 

72/2023 13/06/2023 PLUSVALÍA C/ EL LLANO 13 (Mª TRINIDAD) 

73/2023 13/06/2023 PLUSVALÍA C/ EL LLANO 13 (Mª Teresa) 

74/2023 13/06/2023 PLUSVALÍA C/ EL LLANO 13 (FRANCISCO JAVIER) 

75/2023 13/06/2023 PLUSVALÍA C/ EL LLANO 13 (AURELIO JESUS) 

76/2023 13/06/2023 PLUSVALÍA C/ EL LLANO 13 (MANUEL) 

77/2023 14/06/2023 PLUSVALÍA C/ EL LLANO 1 

78/2023 14/06/2023 
CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO DE 
CONSTITUCIÓN 

79/2023 19/06/2023 PAGO NOMINAS 1ª QUINCENA JUNIO (PFEA) 

80/2023 16/06/2023 PAGO FACTURAS JUNIO 

81/2023 20/06/2023 RETRIBUCIONES SECRETARIA-INTERVENTORA 

82/2023 22/06/2023 NOMBRAMIENTO TENIENTES DE ALCALDE 

83/2023 22/06/2023 
CONVOCATORIA PLENO EXTRAORDINARIO DE 
ORGANIZACIÓN 

84/2023 22/06/2023 CREACIÓN ÁREAS AYUNTAMIENTO 

85/2023 28/06/2023 RECTIFICACION DISTRIBUCION DE FONDOS PFEA 2023 

86/2023 30/06/2023 PAGO NOMINAS JUNIO 

87/2023 30/06/2023 PAGO FACTURAS JUNIO 

88/2023 03/07/2023 LIQUIDACION PRESUPUESTO 2022 

89/2023 10/07/2023 EXPLOTACION BARRA PARA FERIA AGOSTO 2023 

90/2023 13/07/2023 CONTRATACIONES URGENCIA SOCIAL 

91/2023 18/07/2023 
INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE FINANCIACIÓN 
AFECTADA 

92/2023 18/07/2023 
INCORPORACIÓN DE REMANENTES PARA GASTOS 
GENERALES 

93/2023 19/07/2023 PAGO NOMINAS TRANSFORMACIÓN DIGITAL 2022 

94/2023 24/07/2023 
LIQUIDACION DEFINITIVA EJERCICIO 2021 ENTRE EL 
AYUNTAMIENTO DE CACÍN Y LA E.L.A EL TURRO 

95/2023 24/07/2023 PADRON IVTM 2023 TURRO COBRADO POR CACÍN 

96/2023 24/07/2023 CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27/07/2023 
 
 

 

PUNTO 6.- Dar cuenta de la ejecución del presupuesto correspondiente 

al 2º trimestre 2023. 

 

En cumplimiento de lo preceptuado en el art. 207 del Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales, se da cuenta a la Corporación de la ejecución 

del presupuesto correspondiente al 2º trimestre 2023, cuyo resumen es el 

siguiente: 



Código Seguro de Verificación IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Fecha 27/07/2023 14:02:44

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza.

Firmante CLARA MOLINA ALMAGRO (SECRETARIO/A INTERVENTOR/A)

Firmante JOSEFA RAMIREZ RAMIREZ (ALCALDE)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV7PUDK3BAWOQW7OYTWSJ7RGKQ Página 25/25

 

Pleno Ordinario del día 22/05/2023 – ACTA Nº 3 Página 25 
 

AYUNTAMIENTO DE CACÍN 
C.I.F. P1803500F 
Plaza Maestro Manuel Almendros s/n 
Correo electrónico: cacin@dipgra.es 
18129 CACIN (Granada) 

 

 
 

 

D) RUEGOS Y PREGUNTAS: 

 

Por el portavoz de IU, D. Juan Miguel Garrido García, se formula pregunta a la 

Alcaldía sobre el estado de la liquidación del Ayuntamiento de Cacín con la ELA de 

El Turro correspondiente al ejercicio 2022, a lo que la Sr. Alcaldesa responde que 

está conformada pendiente de aprobación. 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, por orden de la Alcaldesa- Presidenta se da 

por concluida la Sesión, a las nueve horas y cuarenta minutos del día de su 

comienzo, extendiéndose la presente acta que certifico 

 

En Cacín a fecha de firma electrónica. 

 

 

Vº Bº  La  Alcaldesa     Secretaria - Interventora 

Dña. Josefa Ramírez Ramírez                                 Dña. Clara Molina Almagro 

 

 

 

 

 

 


